1
2017年 7月 27日
日立アプライアンス株式会社
定格出力 5.5kW で、高い電力変換効率(*1)96.5%・最大入力電流 44A を実現
住宅用･産業用太陽光発電システム向け屋外設置用パワーコンディショナを発売
日立アプライアンス株式会社(取締役社長:德永 俊昭)は、高い電力変換効率 96.5%や、最大入力
電流 44A(1 回路あたり 11A)を実現した、住宅用･産業用太陽光発電システム向け｢屋外設置用パワ
ーコンディショナ｣定格出力5.5kWの耐塩害仕様(標準)(*2)HSS-PS55EMTと、耐重塩害仕様(*2)HSS-
PS55EMTE(受注生産品)を 9月 20日から発売します。
新製品では、制御回路への低損失な SiC(*3)ダイオード採用に加え、日立独自のインバータ技術を
用いることにより、高い電力変換効率 96.5%を実現しました。さらに、太陽電池モジュールで発電した
直流電力を交流電力に変換する際、定格出力を超えないよう電力をコントロールします。これにより、

(*6)  JIS C 8918で規定する AM(エアマス)1.5、放射照度 1,000W/m2、モジュール温度 25℃での値。
■新製品の主な特長＜パワーコンディショナ｢HSS-PS55EMT｣＞
1．定格出力 5.5kWで高い電力変換効率 96.5%の屋外設置用パワーコンディショナ New
2．短絡電流 11Aまでの太陽電池モジュールと接続可能な、最大入力電流 44A仕様 New
3．運転状況が本体で確認できる運転表示窓を採用 New
※リモコンの写真は、パワーコンディショナ
  の写真に比べて大きく掲載しています。
HSS-PS55EMT とリモコン(本体内蔵)
2
■新製品の型式および発売日
＜パワーコンディショナ＞
製品名 仕様 定格出力  型式 価格（*7）(税別) 発売日
屋外設置用
パワーコンディショナ
耐塩害仕様(標準)
5.9kW HSS-PS59EMT 575,000円 9月 20日
5.5kW HSS-PS55EMT 535,000円 9月 20日
4.9kW HSS-PS49EMT 477,000円 10月予定
耐重塩害仕様（*8）
5.9kW HSS-PS59EMTE 703,000円 9月 20日
5.5kW HSS-PS55EMTE 650,000円 9月 20日
4.9kW HSS-PS49EMTE 605,000円 10月予定
屋内設置用パワーコンディショナ
5.5kW HSS-P55EMT 408,000円 10月予定
4.0kW HSS-P40EMT 298,000円 10月予定
＜太陽電池モジュール＞
製品名 公称最大出力 型式 価格（*7）(税別) 発売日
太陽電池モジュール 300W HSS-M300EB 189,000円 10月予定
(*7) この価格は、事業者向けの｢積算見積価格｣であり、一般消費者向けの販売価格を示したものではありません。
(*8) 受注生産品です。
■需要動向と開発の背景
太陽光発電システム向けパワーコンディショナの 2017 年度需要は、固定価格買取制度(FIT)の買